
2011 年 4 月 26 日 

中国電力株式会社様 

原発震災を考える福山市民の会 

代表 坂田 光永 

 

原発震災への対策についての公開質問 
 

 私たちは「原発震災を考える福山市民の会」と申します。このたびの東日本大震災における福島第一

原子力発電所の事故を受け、急きょ立ち上げた、福山市民のグループです。 

 被災地はいまだ厳しい状況が続いています。貴社におかれましても、現地への応援派遣や安全対策強

化などにご尽力のことと存じます。 

 さて、このたびの福島原発の事故は、原子力発電所を直撃する地震・津波災害の想定の難しさを、改

めて国内外に示すものとなりました。 

 また私たちは、今年 3 月に「広島県議会議員選挙（福山市選挙区）立候補予定者への公開質問」を実

施したところ、立候補予定者 13 人中 8 人から回答があり、中四国地方での原発事故の可能性について

は、6 人が「ある」、2 人が「どちらともいえない」と回答されました。 

 以上のことから、私たちは、「原発事故は起こる可能性がある」ということを前提とした対策の必要性

を強く感じ、以下の点について質問をさせていただきます。 

 

（１）貴社は島根原子力発電所 3 号機・上関原子力発電所をそれぞれ新増設する計画を打ち出されてい

ましたが、この計画は継続されますか。それとも中止されますか。 

 

（２）貴社の原子力発電所（既設・新増設ぶん含む、以下同じ）で福島原発と同様の事故が起こった場

合の、各地の放射能観測態勢とその公開方法について教えてください。 

 

（３）貴社の原発で事故が起こった場合、放射能がどのような拡散状況になるか、その予測を教えてく

ださい。月ごと、天候や風向きや風力など、いくつかのパターンに分けた放射能拡散シュミレーシ

ョンの公表をお願いします。 

 

（４）貴社の原発で事故が起こった場合、近隣住民の避難期間・避難先をどのように想定されているか

教えてください。 

 

（５）貴社の原発で事故が起こった場合の、中四国地方の市町村ごとの危険区域や避難場所を教えてく

ださい。 

 

（６）貴社の原発で事故が起こった場合の、放射能被害に対する補償態勢について教えてください。 

 

 以上の質問に対するご回答を、5 月 26 日（木）までにいただきますようお願い致します。 

 いただいたご回答は、下記ホームページで公開させていただくとともに、各種市民団体等を通じて広

く市民に公開させていただきます。 

 お忙しい折とは存じますが、市民の関心の高い問題だと思いますので、よろしくお願い致します。 

 

 公開先 ： http://ww52.tiki.ne.jp/~soseisha/gempatsu/ 

 お問合せ先 ： 原発震災を考える福山市民の会 代表 坂田光永 

 〒721-0974 福山市東深津町 7-12-28 電話 090-9115-3317 FAX084-922-1859 


